
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO VERIFICA PERIODICA BIENNALE ASCENSORI E IMPIANTI ELEVATORI E 
ASCENSORI DEL “PALAZZO DELLE MARCHE” SEDE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
REGIONALE SITO IN PIAZZA CAVOUR 23  AD ANCONA ANNO 2023 – CIG Z973CBFBC8.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici), alla ditta ECO Certificazioni S.p.a. (Codice fiscale e partita IVA 01358950390), avente sede 
legale a Faenza (RA)- 48018 in Via Mengolina n. 33, la verifica periodica con cadenza biennale sugli 
impianti elevatori, presenti nel “Palazzo delle Marche” sede dell’Assemblea legislativa regionale sito 
in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona, per l’anno 2023, in adempimento dell’art. 13  - Verifiche 
periodiche - del decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162 e s. m.i., 
(Regolamento recante norme per l’attuazione della “Direttiva ascensori” 95/16/CE rifusa nella 
Direttiva 2014/33/UE), per l’importo complessivo di Euro 378,48 (Euro 310,23 + IVA 22% pari ad 
Euro 68,25), giusto preventivo di spesa prot n. OFF-K-23-40-2809-39 del 28/09/2023 (acquisto agli 
atti con prot. n. 6822 del 29/09/2023);

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.  15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della E.Q. Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi della Stazione appaltante;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base 

n. 329 del 31 ottobre 2023



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z973CBFBC8;          

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
23 dicembre 1999, n. 488 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di prendere atto che, in relazione alla durata non superiore a cinque uomini-giorno, ai sensi del 
comma 3- bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. non occorre redigere il Documento Unico 
di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di impegnare per l’affidamento di cui al punto 1. l’importo complessivo di Euro 378,48 (Euro 310,23 
+ IVA 22% pari ad Euro 68,25) a favore della ditta ECO Certificazioni S.p.a. (Codice fiscale e partita 
IVA 01358950390), avente sede legale a Faenza (RA)- 48018 in Via Mengolina n. 33, secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, con imputazione al capitolo 102102/04 “Verifiche periodiche impianti elettrici e 
ascensori” - codice SIOPE 1.03.02.11.004 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023;

8. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 
spesa di cui al presente atto, pari ad Euro 378,48 è da imputare nell’esercizio 2023;

9. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 che il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione del conseguente titolo di spesa a favore della 
ditta di cui al punto 1. previo accertamento di regolarità contabile e previa attestazione di regolare 
esecuzione del servizio da parte dell’Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Sig. 
Andrea Buffarini, incaricato di sovraintendere alle attività ispettive oggetto del presente appalto il 
quale è tenuto a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto, 
firmando i relativi verbali di verifica;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa di porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente atto. 

Il dirigente
(Dott. Fabio Stronati)

      Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo  09 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162  e s. m. i. (Regolamento recante 
norme per l'attuazione della direttiva 2014/33/UE, relativa agli ascensori ed ai componenti di 
sicurezza degli ascensori, nonche' per l'esercizio degli ascensori);

 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 dicembre 

2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione n. 
63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea legislativa 
regionale”)

 decreto del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 291 del 19 novembre 
2021 (Affidamento verifica periodica biennale ascensori e impianti elevatori del “Palazzo delle 
Marche” sede dell’Assemblea legislativa regionale sito in Piazza Cavour, 23 ad Ancona – anno 2021 
– CIG: ZF533E94B8).

 
Motivazione      

Il decreto del Presidente della Repubbica 30 aprile 1999, n. 162  e s.m.i. (Regolamento recante norme 
per l’attuazione della direttiva 2014/33/UE relativa agli ascensori ed ai componenti di sicurezza degli 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

ascensori, nonché per l’esercizio degli ascensori) all’art. 13  - Verifiche periodiche, stabilisce che il 
proprietario dello stabile, o il suo legale rappresente, sono tenuti ad effettuare regolari manutenzioni 
dell’impianto ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni due anni. 
Nel merito dell’immobile sito in Piazza Cavour, 23 (Palazzo delle marche), attuale sede dell’Assemblea 
legislativa delle Marche, sono presenti n. 2 ascensori (601/K/414 Marca MBB matricola AN 378/94 
codice impianto K0063665 e 601/K/415 Marca SAVELLI Ascensori Srl matricola AN22/2016 codice 
impianto K0063666) e n. 1 montacarichi (601/PD/135 Marca ORMIC Spa n. di fabbrica 00000491 codice 
impianto K0063989) le cui verifiche periodiche da ultimo sono state affidate alla ditta ECO Certificazioni 
S.p.a. (Codice fiscale e partita IVA 01358950390), avente sede legale a Faenza (RA)- 48018 in Via 
Mengolina n. 33, Organismo Notificato n. 0714 – Unità territoriale Marche (Certificazioni Marche S.r.l.), 
che ha consegnato i relativi verbali di verifica (AC81765K, AC81766K, AC81764K) in data 23/12/2021 
(decreto del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 193/SRUFS del 13 giugno 
2019). 

Essendo scaduto il termine dei due anni, per l’anno in corso occorre sottoporre detti impianti a nuove 
verifiche, ai sensi del sopraccitato art. 13 del D.P.R. n. 162/1999, che possono essere effettuate oltre che 
dalla Asl/ARPA, da altri organismi di certificazione.

Occorre premettere che con nota ID: 897035 del 30/01/2023 il Dirigente del Servizio Programmazione 
finanziaria e contratti, ora Servizio Attività Amministrativa, è stato delegato dal Datore di lavoro ai sensi 
dell’articolo 16 del decreto legislativo n. 81/2008, all’assolvimento degli atti relativi alla stipulazione di 
contratti in materia di igiene e sicurezza in ambiente di lavoro.

A tal fine è stata contattata la suddetta Ditta ECO Certificazioni S.p.a. (Codice fiscale e partita IVA 
01358950390), in considerazione dell’accurata esecuzione delle prestazioni eseguite nell’anno 2021, che 
si è resa immediatamente disponibile ad effettuare il servizio in parola e ha presentato il proprio 
preventivo di spesa Prot. n. OFF-K-23-40-2809-39 del 28/09/2023 (acquisto agli atti con prot. n. 6822 del 
29/09/2023) per un l’importo complessivo di Euro 378,48 (Euro 310,23 imponibile  + IVA 22% pari ad 
Euro 68,25).

Sulla conformità legislativa delle sedi dell'Assemblea Legislativa al D.Lgs. 81/08, con nota prot. n. 7200 
del 16/10/2023, l’Ing. Simonetta Strologo, collaboratore del RSPP dell’Assemblea legislativa conferma la 
necessità di programmare, entro il mese di dicembre 2023, la verifica periodica biennale per gli ascensori 
come da DPR 23 del 10/01/2017 (scadenza 23/12/2023).

Accertato che non risultano attive Convenzioni Consip per la tipologia del servizio richiesto e che il valore 
economico dell’affidamento non supera Euro 5.000,00, si ritiene di procedere tramite affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, al di fuori delle piattaforme 
telematiche, ai sensi  dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

Ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a richiedere alla ditta ECO Certificazioni 
S.p.a. la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli articoli 94,95,96,97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 (documentazione acquisita agli atti con prot.n. 
7217 del 17/10/2023).

Alla luce di quanto sopra espresso, considerata l’obbligatorietà del servizio, occorre provvedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta ECO 
Certificazioni S.p.a. (Codice fiscale e partita IVA 01358950390), avente sede legale a Faenza (RA) - 48018 
in Via Mengolina n. 33, Organismo Notificato n. 0714 – Unità territoriale Marche, dell’incarico di verifica 
periodica di n. 2 ascensori e n. 1 montacarichi presenti nel “Palazzo delle Marche” sede dell’Assemblea 
legislativa regionale sito in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona, per un importo Euro 378,48 (Euro 310,23 
imponibile  + IVA 22% pari ad Euro 68,25). 

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.

In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z973CBFBC8.

In relazione alla durata non superiore a cinque uomini-giorno, per il presente appalto non si ravvisano 
rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
s.m.i. e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per il suddetto affidamento occorre impegnare l’importo complessivo di Euro 378,48 (Euro 310,23 + IVA 
22% pari ad Euro 68,25) a favore della ditta ECO Certificazioni S.p.a. (Codice fiscale e partita IVA 
01358950390), avente sede legale a Faenza (RA) - 48018 in Via Mengolina n. 33, per il servizio di cui al 
punto 1., secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, per il servizio di verifica periodica biennale degli impianti elevatori 
della sede dell’Assemblea legislativa CIG: Z973CBFBC8, con imputazione al capitolo 102102/04 “Verifiche 
periodiche impianti elettrici e ascensori” - codice SIOPE 1.03.02.11.004 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa di cui al 
presente atto è da imputare nell’esercizio 2023; il pagamento dell’importo di Euro 378,48 dovuto alla 
ditta ECO Certificazioni S.p.a. sarà effettuato presumibilmente entro il 31 dicembre 2023. 

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il crono programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa. 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria per il 
servizio in parola a seguito di presentazione della relativa fattura, previa attestazione di regolare 
esecuzione del servizio da parte dell’Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Sig. Andrea 
Buffarini, incaricato di sovraintendere alle attività ispettive oggetto del presente appalto il quale è 
tenuto a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto, firmando i 
relativi verbali di verifica.

I competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa porranno in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente atto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

                                    Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


